



صادق زیبا کلام

استاد دانشگاه

چه در دوران انتخابات و چه بعد از پیروزی آقای رئیسی بسیاری در ایران این بحث را مطرح کرده‌اند که با به‌وجود آمدن حاکمیت یکدستی یا به عبارت دیگر با یکدست شدن حاکمیت انبوه مشکلات و مسائلی که کشور با آن روبرو و است، حل‌وفصل خواهد شد یا حداقل پیشرفت‌هایی به‌وجود خواهد آمد. این پیش‌فرض که حاکمیت یکدست موجب پیشرفت و ترقی کشور خواهد شد در حقیقت فرضی بر آن است که دولت آقای روحانی و قوه مجریه کارهایی را انجام داده که این کارها خیلی موفق میل بخش‌های دیگر حاکمیت نبوده است. در نتیجه سیاست‌های عملی و اجرایی دولت و مخالفت بخش‌های دیگر با سیاست‌های دولت آقای روحانی دوناگویی به‌وجود آمده است. اما حالا که یکدستی به‌وجود آمده، دیگر این مشکل نخواهد بود و کشور به سرعت در جاده پیشرفت و ترقی خواهد افتاد. آیا واقعا این پیش‌فرض درست است؟ این پیش‌فرض همان‌طور که گفتیم اساسش روی این مسأله قرار گرفته که روحانی کارهایی انجام داده و می‌خواسته سیاست‌هایی مثل برجام و تنش‌زدایی با آمریکا را پیاده کند و بخش‌های دیگر حاکمیت این سیاست‌ها را قبول نداشتند یا در عرصه اقتصادی، روحانی سیاست‌هایی را اجرا کرده که بخش‌های دیگر این سیاست‌ها را قبول نداشتند یا با آنها موافق نبودند. آیا به واقع اینگونه بوده؟ پاسخ این است که خیر؛ ما حتی در واقع تا ۹۶ تا ۱۴۰۰ یک مورد نمی‌توانیم پیدا کنیم که روحانی سیاستی را اعمال کرده، تصمیمی را گرفته یا معتقد به انجام کاری بوده که مغایر و مخالف با بخش‌های دیگر حاکمیت بوده است. برعکس هر آنچه روحانی انجام داد، مطابق میل حاکمیت بوده است. روحانی کدام‌گام را برداشت که مغایر با نگاه و رویکرد حاکمیت بوده؟ هر چه روحانی کرد

چه در عرصه سیاست خارجی و چه در سیاست داخلی، چه در اقتصاد و چه در هر مورد بزرگ و کوچک دیگری و چه در مورد هر مسأله کم‌اهمیت یا بااهمیتی در حقیقت مطابق با میل نظام بوده است. بنابراین این چه تصویری است که حالا آقای رئیسی صرفا کارهایی را انجام خواهد داد که مطابق با الگو، خواسته و رویکرد نظام باشد و فقط از آن چیزی را انجام خواهد داد که نظام می‌خواهد. مگر زمان روحانی غیر از این بود؟ بنابراین امید بستن به اینکه در نتیجه یکدست شدن معجزه‌ای اتفاق خواهد افتاد و مشکلات و مسائل کشور حل خواهد شد، امیدیه یا به یک سرآب بیشتر نیست. البته یکدستی یک نتیجه به بار خواهد آورد و آن نتیجه این است که دیگر حاکمیت نمی‌تواند مشکلات را به پای قوه مجریه بپوشد. بلکه مجبور می‌شود که برابر وضعی که کشور به آن دچار شده، مسئولیت‌ها را تقسیم کند. از امروز نمی‌توان گفت که قوه مجریه، آقای رئیسی، آقای مخبر و وزرای او مسئول نیاسامانی‌ها و پریشانی کشور هستند. این روش دیگر کنار گذاشته می‌شود و تنها تغییر جدی است که باید انجام شود. والا آقای رئیسی هم عملا تمام سیاست‌هایی را که خواسته نظام بوده نعل به نعل جلو خواهد برد.

یادداشت

آغاز مطالبه‌گری مردم از دولت جدید



جلال خوش‌چهره

تحلیلگر مسائل سیاسی

دولت سیزدهم مجبور است که مطالبات قوری مردم را پاسخ دهد و در صدر این مطالبات نیز وضعیت معیشت مردم است که باید توجه‌ای ویژه به آن شود. امروز کشور دچار ناامنی اقتصادی و بی‌ثباتی در قیمت‌هاست و دولت سیزدهم باید وضعیت این موارد را در راستای بهبود زیست مردم هرچه سریع‌تر بهبود بخشد. دولت سیزدهم اگر بتواند با تزیق منابعی در کوتاه‌مدت این حوزه را سامان دهد، قسمتی از مطالبات مردم پاسخ داده می‌شود، اما سوال اصلی این است که این منابع از چه محلی تامین خواهد شد؟ سیدابراهیم رئیسی با توجه به وضعیت جاری کشور با چالش‌هایی همچون برجام، کرونا، تحریم‌ها و تعطیلی مراکز صنعتی مواجه است و باید به این حوزه‌ها رسیدگی شود تا کشور از رکود ایجاد شده، خارج شود. انجام این امر در کوتاه‌مدت مسلمان‌سخت است، زیرا این حوزه‌ها خود نیازمند منابع مالی زیادی است و هم اینکه به‌صورت هم‌زمان تنش‌ها میان ایران و جامعه جهانی تشدید شده که نمونه آن را این روزهای توتان در خلیج فارس و دریای عمان مشاهده کرد. اتفاقاتی که مهم‌ترین دغدغه این روزهای کشوری یعنی سیاست خارجی ایران را با موانع متعددی مواجه می‌کند. امروز کشور برای فائق آمدن بر مشکلات خود نیازمند یک تعامل با کشورهای جهان است تا در بستر یک سیاست متوازن از این رویه صرفا دولت به‌واسطه منابع مالی نامشخص می‌تواند در کوتاه‌مدت وضعیت اقتصادی کشور را بهبود بخشد. رسانه‌های نزدیک به دولت سیزدهم نیز بارها بر این امر تاکید کرده‌اند که در ماه‌های ابتدایی دولت سیزدهم وضعیت اقتصادی بهتر می‌شود؛ به‌همین علت این امر به ذهن خطور می‌کند که شاید کمک‌هایی از ظرفیت‌های نظیر ستاد اجرایی فرمان امام (ره) یا بنیاد مستضعفان در اختیار دولت قرار گیرد تا دولت با اتکا به آن اقدامات مثبتی انجام دهد. با این وجود همچنان موفقیت دولت سیزدهم در شک و ابهام قرار دارد، زیرا نحوه دولت سیزدهم به‌سیاست خارجی درازای ابهاماتی است و مشخصا مواردی در این عرصه کار را برای دولت سخت خواهد کرد. دولت دوازدهم نیز به‌واسطه موانع در عرصه سیاست خارجی نتوانست عملکرد بهتری داشته باشد. فارغ از این مسأله کنترل قیمت‌ها، مهار تورم و تامین نیازهای مادی مردم آن چیزی است که آن‌ها حتما باید در دستور کار خود قرار دهند. نباید فراموش کرد که با شعار نمی‌توان هیچ کاری انجام داد و مردم در اعتراضات خود به وضوح اعلام کرده‌اند که می‌خواهند نیازهای‌شان به سرعت برطرف شود و باید سطح زندگی مردم ارتقا یابد. دولت برای مشکلات قوری نیاز به انجام اقدامات قوری دارد.

رئیس‌جمهور اعلام کرد:

برقراری تعامل گسترده با کشورهای همسایه

سیاست اصولی ایران، حمایت از تمامیت ارضی کشور است



ایران و کشورهای آمریکای لاتین می‌تواند آمریکایی‌ها و سایر مستکبرین را منفعل کند. رئیسی همچنین در دیدار خانم «بیسرا تور کویچ» وزیر امور خارجه بوسنی وهرزگوین با تاکید بر اینکه از سیاست‌های اصولی جمهوری اسلامی ایران حمایت از تمامیت ارضی کشورها و دفاع از مظلومان جهان است، اظهار داشت: بویکرده ما حفظ امنیت و رفاه و دانست و زیاده‌خواه جهان مناسبات و همکاری‌های جمهوری اسلامی ایران و بوسنی وهرزگوین را دوستانه، ریشه‌دار و عمیق‌توصیف کرد و گفت: زمینه‌تعالی و مبادلات اقتصادی گسترده‌ای بین دوطرف وجود دارد که باید این ظرفیت‌ها را شناسایی کرده و در راستای منافع ملت‌های خود فعال کنیم. رئیسی خاطر نشان کرد:

متأسفانه امروز بسیاری از اقداماتی که در دنیا انجام می‌شود، ضد حقوق انسان است و این اقدامات عمدتاً از طرف کسانی انجام می‌شود که به‌ظاهر پرچمدار و مدعی حقوق بشر هستند. حجت‌الاسلام‌المسلمین سیدابراهیم رئیسی، در دیدار «محمدطائر ذاکرآزاده» رئیس مجلس تاجیکستان، روابط دو کشور را متکی بر همدلی و همزبانی دانست و گفت: روابط تهران و دوشنبه فراتر از روابط عادی دو کشور با یکدیگر است و باید با اتکا به نزدیکی‌های فرهنگی و تمدنی، برای ارتقای سطح این روابط گام‌های جدی برداشت. رئیسی جمهوری توسعه روابط ایران، تاجیکستان و افغانستان را به‌عنوان سه کشور فارسی‌زبان دارای اهمیت فراوان دانست و اظهار کرد: نامی‌های امروز افغانستان،

«آرمان ملی» از اتفاقات اخیر برای گفتگو با رهبران آزادگزارش می‌کند:

ایجاد تنش مصنوعی برای بردن ایران به شورای امنیت

ایران: اخبار ضدونقیض را تکذیب می‌کنیم

شکایت سه کشور از ایران به شورای امنیت

خلیج فارس و در نزدیکی بندر فجیره امارات حکایت دارند. جزئیات حادثه هنوز مشخص نیست، اما گفته شده مربوط به دزدی دریایی نبوده است. اما خبرنگار آرتی در لندن اعلام کرده، نفتکش‌کی که در خلیج‌عمان در مقابل سواحل فجیره امارات مورد حمله دزدان دریایی قرار گرفته به نام «اسفلت» است و از سوی افراد مسلحی که هنوز هویت‌شان مشخص نیست، گروگان گرفته شده‌اند، اما روایت دیگر این است که ابتدا گروه نظامی‌ای موسوم به «عملیات‌های تجارت دریایی انگلیس» اعلام کرده که از وقوع حادثه‌ای در نزدیکی سواحل فجیره مطلع است. این سازمان با بیان اینکه حادثه هم‌زمان «دزدی دریایی نیست» از کشتی‌های در حال تردد در آن منطقه خواسته است احتیاط حداکثری به خرج دهند. کشتی‌های مذکور چهار نفتکش به نام‌های «کویتین ایما»، «گلدن بریلینت»، «جگ پوچا» و «ابس» هستند که همگی در زمان‌های تقریباً یکسان هشدار داده‌اند هدایت کشتی از فرمان آنها خارج است. آسوشیت‌پرس نوشته یک فروند «نیراس نیروی هوایی پادشاهی عمان» در حال پرواز بر فراز منطقه‌ای است که این کشتی‌ها در حال تردد هستند. هنوز مشخص نیست آنچه گفته شده و عملیات‌های تجاری دریایی انگلیس رویدادهای جداگانه‌ای هستند یا خیر؟

حادثه در خلیج فارس

تحوالات اخیر باعث شده منطقه در آب‌های خود با شرایط نچندان آرامی مواجه باشد؛ چراکه در پی اتفاقات اخیر برای برخی کشتی‌ها و نفتکش‌ها اخیراً رسانه‌ها گزارش داده‌اند یک نفتکش متعلق به رژیم صهیونیستی در نزدیکی عمان هدف حمله توسط یک پهپاد قرار گرفته که طبق همین گزارشات در اثر آن دو تن از خدمه کشتی، شامل یک بریتانیایی و یک رومانیایی جان خود را از دست داده‌اند و مقامات رژیم صهیونیستی، آمریکا و برخی کشورهای غربی بیگان اتهامات خود را به سمت ایران گرفته‌اند. ماجرا از این قرار است که صبح جمعه گذشته یک گروه نظامی

استعفا کاپیتان تیم ملی والیبال کشور تأیید شد

سعید معروف در مسیر علی دایی!

چرا ستارگان ورزش با گلابه خداحافظی می‌کنند

آرمان ملی - یاسمین طالقانی: «آپام» می‌زیم تا شکست را توچیه کنیم، شما هم دلخور شوید و بروید. تمام» این جملات تکراری و خیلی موقف‌الصلی در دایلی رادیو پایان همکاری ورزش با تیم‌های داخلی و تیم‌های است. بنیاد ستاره شد، چون در این‌صورت هر نقدی به‌سایه پایان همکاری است و برای مسئولان اهمیت ندارد چندسال باید کرد و زحمت کشیدن تا منبع معروف‌ها و علی دایی‌ها تربیت شوند و افتخار آفرینی کنند. سرنوشته خداحافظی معروف و دایی شیهه بود و هر دو تلخ.

سعید معروف قربانی سیاست؟

سعید معروف ستاره تیم ملی والیبال کشور پس از تاگمی تیم ایران در المپیک با انتشار پستی در صفحه اینستاگرام خود به اعلام بازنستگی خود از بازی‌های ملی را اعلام کرد. او در صفحه شخصی خود نوشت: «خیلی تلاش کردم که تو پایان قضا، بنومن زیر این پست حرف‌های دلمو بزوم ولی آقدر زیاد بود که شاید کسی حوصله نمی‌کرد بخونه این صفحه تنها جایی هستش که تا الان توش حرقام زده شده و خواهد شد. قطعاً به احترام همه دوستداران والیبال و بنده حقیر در نخستین فرصت و سوالاتی همه رو جواب خواهم داد و حتماً سعی خواهم کرد که مثل همیشه کاملاً شفاف و واضح صحبت کنم. البته بیشترش در جهت قدردانی از رحمت علاقه‌مندانی خواهد بود که تون چندسال فعالیت ورزشیمز لطفشون شامل حالم بوده. هر چند دوست

چهل سال است

با سوره‌ی برادر هستیم



دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: چهل سال است که ایران و سوریه مانند دو برادر برابر تجاوزات استعمارگران و ایجاد صلح و امنیت همکاری می‌کنند. در این چهاردهه دستاوردهای خوبی داشته‌ایم، ما کنار هم برابر بدترین توریست‌های است. محسن رضایی افزود: ما در برابر دشمنانی مقاومت کردیم که کودکان خسردسال را به شهادت می‌رسانند. مشروعیت ما و شما، مشروعیتی انسانی است و همه مردم عالم از همکاری ایران و سوریه برابر دشمنان بشریت تشکر می‌کنند. همه افراد از هر ملیت از شکست داعش و جبهه‌النصره خوشحال شدند. این خدمت به همه انسان‌ها بود. رضایی گفت: دولت ایران و سوریه در نبرد با توریست‌ها به همه مردم جهان خدمت کردند. اگر داش و توریست‌ها دمشق و بغداد را تصرف می‌کردند، فجاج انسانی درناکی شکل می‌گرفت و خطر بزرگی انسانیت را در برمی‌گرفت. مبارای سربلندی بشریت چندگندیم. وی گفت: همچنان برای گسترش همکاری‌های تجاری و اقتصادی آساده‌ایم. اکنون روابط تجاری دو طرف ضعیف است.

ضر به عوامل یک فرقه انحرافی

مرکز روابط عمومی و اطلاع‌رسانی در اطلاعیه‌ای اعلام کرد که یک فرقه انحرافی و دروغین که مدعی زمینه‌سازی ظهور حضرت مهدی (عج) بود، توسط سربازان گمنام امام زمان (عج) در استان قم شناسایی شد و مورد ضربه قرار گرفت. متن اطلاعیه مرکز روابط عمومی و اطلاع‌رسانی به شرح زیر است: «با رصد اطلاعاتی و پیگیری‌های سربازان گمنام امام زمان (عج) اداره کل اطلاعات استان قم، یک گروه انحرافی مدعی زمینه‌سازی ظهور، شناسایی و مورد ضربه قرار گرفت. این گروه دروغین و انحرافی که در تلاش برای فرقه‌سازی ظهور حضرت مهدی (عج) با مبانی فکری باطل نسبت به علماء، دین، امام زمان (عج) و ظهور بودند؛ دستگیر شدند. براساس اعتراضات عوامل این گروه، عامل اصلی به انحراف کشیدن خود را مورد شدن از مبانی اسلام و خوداجتهادی اعلام کردند. مردم شریف ایران در صورت مشاهده فعالیت‌های گروه‌های انحرافی، اخبار و گزارشات خود در این زمینه را با ستاد خبری (۱۱۳) وزارت اطلاعات در میان بگذارند.»

روایت قابل انتشار از مذاکرات

وزیر امور خارجه کشورمان در صفحه اینستاگرام خود از انتشار مجموعه کتاب «راز سر به مهر» خبر داد. محمدجواد ظریف در این ارتباط نوشت: «سلام دوستان راز سر به مهر توسط موسسه اطلاعات منتشر شد. در بیش از سه هزار صفحه در شش جلد روایتی قابل انتشار از مذاکراتی که منتهی به برجام شد همراه با برخی از متون و اسناد مذاکراتی را تقدیم ملت دلاور ایران کرده ایم.»

نحت تعقیب برخی مدیران خوزستان

معاون دادستان کل کشور در پیگیری حقوق عامه و پیشگیری از وقوع جرم گفت: احضار و بازداشت برخی از مسئولان در خصوص موضوع آب در خوزستان انجام شده و پرونده آن در حال رسیدگی است. رضا خشنودی در خصوص اقدامات دادستانی و قوه قضائیه در رابطه با موضوع آب در خوزستان بیان کرد: برخی از این چالش‌ها ریشه طبیعی دارد که مربوط به کاهش نزولات آسمانی و گاهی اوقات ناشی از بارش نزولات آسمانی است. معاون دادستان کل کشور در پیگیری حقوق عامه و پیشگیری از وقوع جرم گفت: نیستی و باجی توچسبی به این مهم نیست و به حقوق و سلامتی دیگران هم آسیب وارد کند.

نمی‌گویم با آمریکار تباط

برقرار کنیم



فعال سیاسی اصلاح‌طلب با حضور در کلاب‌هاوس به سوالات مخاطبان پاسخ داد. محسن صفایی‌فراهانی گفت: ما در جهت تعامل با دنیا حرکت نمی‌کنیم و در تقابل با دنیا هستیم. از ابتدا اقتصاددانان نبوده‌اند که بودجه کشور را تنظیم کرده‌اند، بلکه توسط سیاستمداران اتفاق افتاده است. پروفت‌زین از این بحران‌های کشور مسئله کسری بودجه، بدون تعامل با جهان امکانپذیر نیست. بعد از انقلاب سرمایه‌دار شد یک بحث منتفون و سرمایه‌داری کاری ناپسند قلمداد می‌شد و این باعث شد که سرمایه‌های فکری و فیزیکی از کشور خارج شوند. به‌تدریج توکیسه‌هایی پیدا شدند که فکر کردند اگر به‌نهادهای اقتصادی بچسبند، نمی‌توانند بیشتر بچایند. وی با بیان اینکه نمی‌گویم با آمریکا ارتباط برقرار کنیم، گفت: مسن می‌گویم هر که کشوری را ترک می‌کند، برای آن کشور یک ضرر است. اول عقلش را نداشتیم که اول چاه را بکنیم بعد منار را بزنیم. ما منار را زدند و دیدیم و چاهی نبود و شد این وضعیت فعلی کشور. معتقدم اصلاح بهتر از انقلاب است، چون کسانی که روی کار می‌آیند می‌خواهند از صفر شروع کنند.

تشریف به حرم مطهر رضوی

محمدصادق سنجریانی؛ رئیس مجلس سنای پاکستان به همراه هیات همراه که برای تشریف رئیس مجلس سنای پاکستان به حرم مطهر رضوی حضور در مراسم تحلیف رئیس‌جمهور جدید، به ایران سفر کرده، با حضور در مشهد مقدس، به زیارت امام رضا (ع) مشرف شد و در ادامه با بخش‌هایی از فعالیت‌های آستان قدس رضوی آشنا شد. وی با تبریک به رئیسی و ملت ایران، گفت: ایران و پاکستان در طول تاریخ همواره با تشریف خوب و دیرینه‌ای با یکدیگر داشتند و امیدواریم با تشکیل دولت جدید در این کشور این روابط، به‌ویژه در زمینه‌های سیاسی و فرهنگی، مستحکم و قوی‌تر از قبل ادامه یابد.